
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del   10 marzo 2021

Prot. N. 07
Il giorno mercoledì 10 marzo 2021, alle ore 9.00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:

avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.

Svolge le funzioni di segreteria la sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Partecipazione  della  Biblioteca  civica  Bertoliana,  come  partner  istituzionale
del  Comune di  Vicenza  al  Bando  “Realizzazione di  attività  integrate  per la
promozione  del  libro  e  della  lettura”,  riservato  alle  città  insignite  del  titolo
CITTA' CHE LEGGE per il biennio 2020-2021.

Premesso che:

• il  Comune  di  Vicenza  è  fra  i  38  Comuni  sopra  i  100  mila  abitanti  ad  avere  ottenuto   il
riconoscimento dal Mibact e dal Centro per il libro e la lettura per il biennio 2020/2021 del titolo
CITTA' CHE LEGGE;



• la qualifica “Città che Legge” è promossa dal Ministero per i Beni Culturali (Mibact) e dal Centro
per il libro e la lettura, con l'obiettivo di individuare le città più attive sul fronte della promozione
alla  lettura,  consapevoli  dell’importanza  di  riconoscere  e  sostenere  la  crescita  socio-culturale
attraverso la diffusione della lettura come valore condiviso, in grado di influenzare positivamente la
qualità della vita individuale e collettiva;

• nella formulazione del bando sono espressi chiaramente i requisiti fondamentali di una Città che
Legge: essa garantisce ai  suoi abitanti  l’accesso ai  libri  e alla lettura – attraverso biblioteche e
librerie – , ospita eventi capaci di incuriosire i lettori, partecipa a iniziative congiunte di promozione
della  lettura  tra  biblioteche,  scuole,  librerie  e  associazioni  e  aderisce  a  uno o  più  dei  progetti
nazionali del Centro per il libro e la lettura e si impegna a promuovere la lettura con continuità
anche attraverso la stipula di un Patto locale per la Lettura che preveda una stabile collaborazione
tra enti pubblici, istituzioni scolastiche e soggetti privati per realizzare pratiche condivise;

• il riconoscimento della qualifica di Città che Legge è un riconoscimento importante per la città di
Vicenza ed è stato ottenuto grazie al ruolo di tutti i partner che lo hanno sottoscritto, tra cui la
Biblioteca civica Bertoliana;

• i partner che hanno sottoscritto il Patto locale per la Lettura sono gli Enti pubblici, istituzioni scolastiche, soggetti
privati e associazioni qui a seguire elencati:

➢• Assessorato alla Cultura

➢• Presidente commissione cultura

➢• Biblioteca civica Bertoliana

➢• Provveditore agli studi

➢• Gallerie d’Italia - Palazzo Leoni Montanari

➢• Associazione Amici della Bertoliana

➢• Accademia Olimpica

➢• Fondazione Studi Universitari

➢• Associazione Pigafetta 500

➢• Il Festival Biblico

➢• Le librerie cittadine (Galla, Traverso, San Paolo)

➢• Neri Pozza Editore

➢• Associazione The ArtsBox (Vicenza Poetry)

➢• La Piccionaia Centro di produzione teatrale

➢• Theama Teatro

➢• Associazione Itinerari letterari

➢• Gruppo lettura Neri Pozza book club

➢• Gruppo lettura L’osteria dei lettori

➢• Rete Biblioteche Scolastiche Vicentine

➢• Progetti di lettura Associazione Pigafetta 500

➢• Coordinamento degli insegnanti delle scuole superiori di Vicenza per la promozione della lettura

➢• Servizio Igiene e Sanità Pubblica (SISP) Servizio di Promozione della salute Aulss 8 Berica per il progetto Nati per
leggere

➢• Gruppo lettura Circolo della Conversazione

➢• Progetto Giovani

➢• Cooperativa La Casetta

➢• Cooperativa Unicomondo

➢• Gruppo lettura Villaggio del Sole

➢• Progetto Giovani Vicenza



➢• Arciragazzi

• il  Comune  di  Vicenza  intende  partecipare  al  nuovo  Bando CITTA'  CHE LEGGE,  rivolto  ai
comuni che  hanno ottenuto  la qualifica  di  “Città  che  Legge”  per  il  biennio  2020-2021,  e  che
riguarda la realizzazione di attività integrate per la promozione del libro e della lettura, in grado di
coinvolgere scuole, biblioteche, istituzioni e associazioni;

• il bando vede il Sindaco avv. Francesco Rucco come proponente e l’Assessorato alla Cultura come
referente per raccogliere le proposte emerse dei partner che hanno sottoscritto il Patto di Lettura;

• nella valutazione dei requisiti  del bando è richiesto che il  progetto abbia un valore altamente
creativo e innovativo;  il Comune di Vicenza ha individuato nella tematica della MONTAGNA il
focus per partecipare al Bando: Vicenza, città "di pianura", ha da sempre un legame molto forte con
le  sue  montagne,  legate  alla  città  nell'economia,  nell'arte,  nell'architettura,  nella  morfologia  e
geologia del territorio, nelle comunità, nei prodotti agroalimentari, nella sostenibilità ambientale;

• in particolare, possono rappresentare elementi di forza per una partecipazione competitiva:
- la relazione con il contesto montano della nostra Provincia (la Pedemontana, l'Altipiano, le Alpi),
di cui la Bertoliana conserva un rilevante patrimonio iconografico e di mappe;

-  la  valorizzazione  degli  autori  locali  o  veneti,  tra  prosa,  poesia,  letteratura,  romanzi,  indagini
ambientali;
-  gli  studi e le svariate  pubblicazioni realizzate da molti  studiosi  che gravitano negli  Atenei  di
prossimità (da Padova a Venezia e Verona);

-  la rete tra le istituzioni culturali  della città che da anni si occupano di montagna tra Storia e
Scienza (dal Museo del Risorgimento e della Resistenza al Museo Naturalistico) o che conservano e
valorizzano importanti patrimoni su molte tematiche correlate (dalla Bertoliana alla Biblioteca La
Vigna);
- le occasioni correlate che proprio quest'anno possono essere approfondite (in primis Mario Rigoni
Stern  di  cui  ricorre  il  centenario  dalla  nascita  ma  anche  i  paesaggi  di  Zanzotto,  anch'egli  nel
centenario dalla nascita);

- il risvolto naturalistico e quello della sostenibilità ambientale che tale tema sottende;
- le opportunità d’interazione con le realtà culturali o sociali per promuovere il tema della lettura e
la consistente produzione letteraria e artistica sul tema, sia recente che antica;

Ritenuta  la partecipazione  di  interesse per  Biblioteca civica Bertoliana che  nella sua  mission
prevede  la  promozione  della  lettura,  per  far  crescere  cittadini  informati  e  consapevoli  degli
strumenti messi a disposizione dalle biblioteche per la formazione continua e il tempo libero, ma
anche la promozione del patrimonio storico, degli archivi, delle raccolte cartografiche;

Valutato che  tale  proposta  può contribuire  alla  volontà  dell’Amministrazione  di  promuovere  e
sostenere il valore della lettura;

Stante la richiesta del Comune di Vicenza, la Biblioteca Bertoliana ha individuato nelle seguenti
attività il proprio contributo al progetto:

◦allestimento della mostra sulla cartografia storica delle montagne presente nelle raccolte antiche;
◦presentazioni di libri;

◦laboratori e letture ad alta voce per bambini nelle sedi di quartiere;

https://www.cepell.it/it/progetti/progetti-nazionali/citta-che-legge.html
https://www.cepell.it/it/progetti/progetti-nazionali/citta-che-legge.html
https://www.cepell.it/it/progetti/progetti-nazionali/citta-che-legge.html


◦n. 3 incontri di InChiostro, nella sede di Palazzo San Giacomo;

Considerato che:

- il progetto vincitore del Bando godrà di un contributo di € 90.000,00, da suddividere tra tutti gli
enti che sono coinvolti;
- la Biblioteca civica Bertoliana chiederà un contributo di € 20.000,00 per sostenere le spese legate
al progetto;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di  approvare la partecipazione della Biblioteca Bertoliana al  progetto del Comune di Vicenza
“Citta' che Legge 2021-2022”;

 di  dare  incarico  al  Direttore  di  dar  seguito  ai  relativi  adempimenti  di  competenza  al  fine  di
garantire il buon esito dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

            IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE

      F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)  F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI
F.to avv. Ilaria Foletto

F.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza, 10 marzo 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì, 10.03.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione

Addì, 10.03.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

